
 

 

 

 

CENTRO POLITICHE E BIOECONOMIA 

DIREZIONE  

 

1 

 

 
Decreto n. 32 del 27/04/2017 

 
Oggetto: Acquisizione dati ISTAT relativi al commercio con l’estero nell’ambito del progetto “Rete 
Rurale Nazionale 2014-2020 scheda 4.1, priorità 1. 

 

VISTO il D. Lgs. n. 454 del 29.10.1999 con il quale è stato istituito il Consiglio per la ricerca e la 
sperimentazione in agricoltura (CRA) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge n. 137 del 06.07.2002 recante “Delega per la riforma dell'organizzazione del Governo e 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché  di enti pubblici” ed in particolare l’art. 14;   

VISTA la Legge n. 190 del 23.12.2014 (legge di stabilità per l’anno 2015) e, nello specifico, l’art. 1, 
commi 381, 382 e 383; 

VISTO in particolare il comma 381 del suddetto articolo 1 il quale dispone che “(…) l’Istituto 
Nazionale di Economia Agraria (INEA) è incorporato nel Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in 
Agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi 
dell'economia agraria, conservando la natura di ente nazionale di ricerca e sperimentazione” e, che, “(…) ai 
fini dell’attuazione delle disposizioni contenute nel predetto comma è nominato un Commissario””; 

VISTA la Legge n. 208 del 28.12.2015 (legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 1, commi 665, 
666, 667 e 678; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentarie Forestali (MIPAAF) n. 12 del 
02.01.2015 di nomina del Dr. Salvatore Parlato a Commissario Straordinario del Consiglio per la 
ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA), in sostituzione degli organi statutari 
di amministrazione dell’Ente; 

VISTO il Decreto del MIPAAF n. 12761 del 31.12.2015 con cui è stato prorogato l’incarico di 
Commissario Straordinario al Dr. Salvatore Parlato, senza soluzione di continuità, per 1 anno e 
comunque non oltre la nomina degli organi ordinari di Amministrazione; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23.01.2017 con cui il dr. Salvatore 
Parlato è stato nominato, a decorrere dalla medesima data, Commissario straordinario del CREA, 
con poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 9 del 29.01.2016, con il quale è stato conferito 
alla Dott.ssa Ida Marandola l’incarico di Direttore Generale f.f. del CREA a decorrere dal 1° 
febbraio 2016; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 13.01.2016 con il quale è stato costituito il 
Centro Politiche e Bioeconomia ed è stato conferito al Dr. Riccardo Aleandri l’incarico temporaneo 
di direzione dello stesso a far data dal 1 febbraio 2016, in attesa dell’espletamento delle procedure 
concorsuali per la nomina del Direttore titolare; 



 

 

 

2 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 39 del 27/01/2017 
“Regolamento recante l’adozione  dello statuto del Consiglio per la ricerca in agricoltura  e l’analisi 
dell’economia agraria con il quale è stato adottato lo Statuto del CREA pubblicato sulla GU della 
Repubblica Italiana (n. 76 del 31.3.2017) con cui è stato adottato lo Statuto del Crea; 

VISTA la nota prot. n. 8203 del 10.04.2017, con cui il MIPAAF ha approvato il bilancio di 
previsione 2017 del CREA; 

VISTO il decreto commissariale n. 67 dell’11.04.2017 con il quale, in seguito all’approvazione del 
nuovo Statuto, a decorrere dal 15 aprile 2017 è stato revocato al dott. Riccardo Aleandri  l’incarico 
di direzione temporanea del Centro di Politiche e Bioeconomia; 

CONSIDERATO, pertanto, che a decorrere dal 15 aprile 2017, risulta scoperta la direzione del 
Centro di Politiche e Bioeconomia e valutata pertanto l'esigenza indifferibile di garantire la 
continuità delle funzioni di direzione per il regolare svolgimento dell’attività di competenza, 
nonché la gestione amministrativa e contabile della citata Struttura; 

VISTO il Decreto n. 76 del 13/04/2017 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Carla Abitabile, 
l’incarico temporaneo di direzione del Centro di politiche e Bioeconomia, a decorrere dalla data 
del 15 aprile 2017 e fino al 30 aprile 2017. 

PRESO ATTO che nell’ambito delle attività del progetto “Monitoraggio strategico” all’interno 
della Rete Rurale Nazionale, il Centro Politiche e Bioeconomia è impegnato in una attività di 
ricerca riguardante lo studio, a livello territoriale, sulla performance del settore agroalimentare, sui 
mercati esteri e sull’internalizzazione delle imprese agroalimentari, rispondendo alle esigenze di 
informazione e di supporto delle Pubbliche Amministrazioni coinvolte; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle suddette attività si ha la necessità di acquisire i dati 
regionali e provinciali relativi all’anno 2016 sugli scambi con l’estero, nonché i dati relativi agli 
anni dal 2004 al 2009 sull’evoluzione della performance sui mercati esteri di alcune filiere nelle 
aree rurali; 

VISTO il promemoria prot. n. 14498 del 14/04/2017 con il quale il dr. Alessandro Monteleone, 
Coordinatore del progetto Rete Rurale Nazionale 2014-2020, trasmette i preventivi di spesa 
richiesti all’ISTAT tramite il SISTAN, relativi all’acquisizione dei suddetti dati e ne richiede 
l’acquisto; 

VISTI i preventivi di spesa allegati al promemoria prot. n. 14498/2017 dai quali si evince che la 
spesa complessiva necessaria all’acquisto dei dati in argomento ammonta ad euro 364,00 + Iva al 
22%per un totale di euro 444,08; 

VISTO l' art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006, l'art. 7 del D. L. n. 52/2012 e  l'art. 1 comma 1 del 
D. L. n. 95/2012 che prevedono per le PP. AA. di cui all'art. 1 del D. Lgs. 165/2001- tra cui gli enti 
di ricerca – l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della P.A. per  gli acquisti di beni e servizi 
sotto soglia comunitaria; 

PRESO ATTO che, data la peculiarità delle prestazioni richieste, non è stato possibile reperirle sul 
Mercato Elettronico  della Pubblica Amministrazione; 

VISTO il  D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 



 

 

 

3 

 

servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” (c.d.  nuovo Codice); 

VISTO l'art. 35 comma 1 lettera c) del suddetto decreto che fissa  la soglia comunitaria per gli 
appalti di servizi e forniture a 209.000,00 euro; 

VISTO in particolare l'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.  n. 50/2016 secondo cui “Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità': a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato…”; 

VISTO in particolare l’art. 36 del d. L.vo n. 50/2016 relativo alle procedure di affidamento di 
appalti pubblici di importo inferiore alla soglia comunitaria;  

VISTA l’annotazione in calce all’ appunto prot. n. 14498 del 14/04/2017 con la quale il Direttore 
del Centro Dr.ssa Carla Abitabile ha autorizzato l’impegno di spesa necessario all’acquisizione dei 
dati; 

PRESO ATTO che sul capitolo di bilancio 1.03.02.05.003 (Accesso a banche dati e a pubblicazioni 
on-line) OB.FU. 1.99.10.24.00 (Rete Rurale Nazionale) alla data del 19/04/2017 si ha una 
disponibilità finanziaria di euro 15.000,00; 

VISTO l'art. 3 della legge 13.8.2010 n. 136 e s.m.i. recante il "Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia"; 

VISTO l’art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 rubricato “Ruolo e funzioni del responsabile del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 

VISTO, in particolare, il comma 3 del citato art. 31, il quale prevede che “Il RUP, ai sensi della legge 
7 agosto 1990, n. 241, svolge tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione previste dal presente codice, che non siano specificatamente attribuiti ad altri 
organi o soggetti”; 

RITENUTO necessario nominare, per l’acquisizione del servizio in oggetto, il Responsabile Unico 
del Procedimento che, in base al comunicato del 7.9.2010 del Presidente dell’AVCP (ora ANAC) 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 216 del 15.9.2010, è anche Responsabile SIMOG per la 
richiesta del CIG. 

 
DECRETA  

 
Art. 1 – che le premesse fanno parte integrante del presente decreto e ne costituiscono la logica e 
conseguente motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione 
amministrativa;  

Art.2 – di procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.  n. 50/2016 all’acquisto dei Dati 
ISTAT sul Commercio con l’estero come dettagliatamente descritti nel preventivo di spesa e di 
comunicare a cura del RUP i riferimenti necessari alla fatturazione elettronica; 

Art. 3 – di procedere alla registrazione del suddetto contratto al Sistema Informativo Monitoraggio 
Gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per il rilascio del codice CIG ai fini 
degli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010; 

Art. 4 - di nominare come RUP il dr. Alessandro Monteleone; 



 

 

 

4 

 

Art. 5 – di impegnare la spesa complessiva per l’affidamento di cui all’art. 2 pari ad euro 444,08, 
sul C.R.A.M. 3.0018.00 di pertinenza del Centro ed sul progetto “Rete Rurale Nazionale 2014-2020”  
OB.FU: 1.99.10.24.00 e al capitolo di bilancio 1.03.02.05.003 (Accesso a banche dati e a pubblicazioni 
on-line)  che presenta una disponibilità di euro 15.000,00. 

Art. 6 - di impegnare sul capitolo 7.01.99.99.999.01 (anticipazioni varie) con intestazione 
all’Agenzia delle Entrate (cod. 614) la somma di € 16,00, relativa all'imposta di bollo da assolvere in 
modo virtuale e contestualmente accertare sul capitolo 9.01.99.99.999.01 (anticipazioni varie) con 
intestazione al fornitore, la medesima somma di € 16,00. 

Art. 7 – di trasmettere copia del presente decreto ai settori  “A.1. - Bilancio e ragioneria” e “A.3. 
Acquisti e contratti” del Centro per il seguito di competenza;  

Art. 8 - di trasmettere copia del presente decreto al RUP Alessandro Monteleone; 

Art. 9 – di procedere alle pubblicazioni previste ai sensi dell’art. 29  D.Lgs.  n. 50/2016. 

 

 

        Il Direttore 

              F.to  Carla Abitabile   
 
 
 

 


